[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: ВолодарскийМР_гербПП2-01]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]Р Е Ш Е Н И Е № 598

от 29 января 2026 года
Об отчете начальника Отдела МВД
России «Володарский» ГУ МВД
России по Нижегородской области о деятельности за 2025 год

Заслушав отчет начальника Отдела Министерства внутренних дел России «Володарский» ГУ МВД России по Нижегородской области, в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ «О полиции», статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30.08.2011 г. № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», Уставом Володарского муниципального округа

Совет депутатов Володарского муниципального округа  р е ш и л :

1. Отчет начальника Отдела Министерства внутренних дел России «Володарский» ГУ МВД России по Нижегородской области о деятельности за 2025 год принять к сведению.
2. Решение вступает в силу со дня принятия.

	Председатель Совета депутатов
Володарского муниципального округа

__________________Е.А. Назарова
	Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа

________________ Д.В. Третьяков

О Т Ч Е Т

о деятельности Отдела МВД России «Володарский»
за 12 месяцев 2025 года
перед Советом депутатов Володарского муниципального округа.

г. Володарск                                                                                         15.01.2025

В целях реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения прав граждан, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности полиции в соответствии с Федеральным Законом от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции» устанавливается порядок отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России.
Отчет должностного лица осуществляется в целях:
– создания условий для реализации, установленного Конституцией РФ, законами РФ права граждан, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности органа внутренних дел;
– обеспечения открытости и публичности в деятельности полиции;
– повышения уровня доверия граждан к сотрудникам ОВД.
Задачами проведения отчетов должностных лиц являются:
– информирование законодательных (представительных) органов государственной власти, представительных органов муниципальных образований и граждан о состоянии правопорядка на обслуживаемой территории;
 – обеспечения взаимодействия полиции с государственными и муниципальными органами, общественными объединениями, организациями и гражданами по предупреждению и раскрытию преступлений и правонарушений;
– правовое просвещение граждан.
Обнародование информации о деятельности полиции осуществляется с учетом требований уголовного, административного законодательства РФ, законодательства в области ОРД, защиты государственной и иной, охраняемой законом тайны, соблюдением прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, а также права объединений и организаций на защиту их деловой репутации.
В 2025 году Отделом МВД России «Володарский» осуществлен комплекс организационных и профилактических мероприятий по борьбе с преступностью во взаимодействии с органами местного самоуправления, с правоохранительными и контрольно-надзорными органами в свете требований приказов МВД РФ, ГУ МВД России по Нижегородской области, Директивы МВД РФ от 14.11.2024г. №1дсп  «О приоритетных направлениях деятельности ОВД Российской Федерации в 2025 году».

Состояние преступности.

Оперативная обстановка за истекший период характеризовалась снижением на 34,6% массива зарегистрированных преступлений (c 485 до 317).
При этом меньше на 55,9% задокументировано тяжких и особо тяжких составов (c 161 до 71), из них на 93,3% преступлений против личности (c 75 до 5); на 33,3% «дистанционных» мошенничеств (c 63 до 42), на 37,6% выявленных превентивных составов (c 125 до 78); преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств (-35%, с 20 до 13), краж чужого имущества (-14,5%, с 76 до 65), умышленного повреждения чужого имущества (-83,3%, с 6 до 1), угонов транспортных средств (-40%, с 5 до 3), применение насилия в отношении представителя власти (-60%, с 5 до 2).
Увеличилось число преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (+40%, с 5 до 7), краж из магазинов (+25%, с 16 до 20), а также из квартир и домов (+160%, с 5 до 13), хищение транспортных средств (+100%, с 2 до 4), сотовых телефонов (+14,3%, с 7 до 8).
Стабильное количество нарушений ПДД и эксплуатации транспортных средств (ст.264 УК РФ) (стаб.-8), грабежей (1), разбойных нападений (1).
Результаты раскрытия преступлений характеризуются следующим образом. Отмечено уменьшение на 27,4% расследованных преступлений (c 314 до 228), при снижении на 25% приостановленных (c 116 до 87) уголовных дел. Эффективно раскрывались криминальные посягательства против собственности (с 32,7% до 50,7%), в том числе кражи (с 50% до 55,1%) и мошенничества (с 4,7% до 27,1%). Общая раскрываемость преступных деяний практически стабильна (72%).
Нуждаются в постоянном внимании мероприятия, направленные на противодействие незаконному обороту наркотиков.
Уменьшилось число задокументированных наркопреступлений (-35%, с 20 до 13), в том числе на 50% сбытовых составов (с 16 до 8). Результаты пресечения характеризуются увеличением числа расследованных (+33,3%, с 6 до 8) и приостановленных (+25%, с 4 до 5) посягательств. В результате этого, незначительно снизилась раскрываемость на 2,5% (с 60% до 61,5%).
Уменьшилось на 10,7% количество лиц, привлеченных к уголовной ответственности (с 187 до 167), однако увеличилось на 40% количество «фигурантов», состоящих под административным надзором (с 10 до 14).
Активизирована работа по раскрытию преступлений прошлых лет (+233,3%, с 3 до 10).
 Одним из приоритетных направлений остается защита экономических интересов жителей округа, а также субъектов предпринимательской деятельности. Массив зарегистрированных преступлений в данной сфере увеличился (+100%; с 8 до 16), выявлено одно деяния в сфере ЖКХ.  При этом основной массив задокументированных преступлений относится к мошенничеству (3), взяточничеству (7), присвоениям и растратам (1), фальшивомонетничеству (2), незаконным оборотом алкогольной продукции (1). Однако, уменьшился массив уголовных дел в сфере экономики, направленных в суд (-37,5%; с 8 до 5). Раскрываемость составила 83,3%.
Снижению степени общественной опасности преступлений во многом способствует пресечение превентивных составов (-37,6%, с 125 до 78). Улучшилась ситуация по раскрытию преступлений данного вида (100%).
Сократилось число пресеченных противоправных деяний в сфере миграции (ст.322.2, 322.3; -45,5%; с 11 до 6). Значительные усилия сконцентрированы на предупреждении и пресечении преступлений, совершаемых иностранными гражданами. За 2025 год возбуждено 1 уголовное дело в отношении гражданина рес. Узбекистан (2024 – 5).
Важное место в профилактической деятельности занимает пресечение семейно-бытовых преступлений.  Данный массив в целом снижен (-32,4%; с 68 до 46). Вместе с тем, следует отметить, отсутствие фактов совершения тяжких и особо тяжких преступлений на бытовой почве.
Отмечается, что большинство «бытовых» преступлений (32 из 46) совершены гражданами, находившимися в состоянии алкогольного опьянения. Практически все пострадавшие являются членами семьи или сожителями.
Работа по профилактике преступлений, связанных с «дистанционными» мошенничествами и кражами денежных средств с банковских карт, находится на постоянном контроле. Всеми подразделениями полиции при несении службы распространяются памятки среди населения, публикуется информация в СМИ, проводятся встречи в трудовых коллективах и сходы граждан. В целом, раскрываемость преступлений данного вида увеличилась на 46,8% (с 14,1% до 20,7%).
Активно выявлялись преступления, связанные с незаконным оборотом оружия (+40%; с 5 до 7).  Раскрываемость составила 100%.
Принятыми профилактическими мерами удалось снизить рост подростковой преступности (-40%, с 5 до 3).
Проводилась работа по укреплению безопасности в местах массового пребывания граждан. Сократился массив посягательств, совершенных в общественных местах (-11,4%, с 79 до 70), в том числе на улицах (-17%, с 53 до 44).
Состояние аварийности.

[bookmark: _Hlk63092899]В пристальном внимании нуждается обеспечение безопасности дорожного движения. За 12 месяцев 2025 года на территории Володарского муниципального округа зарегистрировано 75 ДТП (+15,4%, 2024 – 65), количество пострадавших граждан составило 89 (+1,1%, 2024г.-88), 17 человек погибло (+142,9%; 2024г.- 7).
На территории обслуживания ОГИБДД Отдела МВД России «Володарский» зарегистрировано 40 ДТП (+21,2%, 2024 – 33), в которых погибло 7 человек (+250%, 2024 – 2), ранено 50 человек (+8,7%, 2024- 46).
Зарегистрировано 4 ДТП (-20%, 2024 – 5), в которых пострадали дети, ранено 5 (-16,7%, 2024 – 6).
Совершено 6 ДТП в состоянии опьянения (2024 г. – 7). Пострадало 10 граждан (-23,1%), со смертельным исходом ДТП не допущено (стаб.).
Почти в 2 раза сократилось число пресеченных противоправных деяний в сфере обеспечения безопасности дорожного движения (ст.264.1 УК РФ, -45,5%; с 22 до 12).

Состояние учетно-регистрационной дисциплины
и кадровой работы.

За 12 месяцев 2025 года в Отдел поступило 8419 заявлений, сообщений и иной информации о противоправных действиях, из них 1870 заявлений, сообщений о преступлениях, из них рассмотрено в срок до 3-х суток – 1314.
По 235 рассмотренным сообщениям принято решение о возбуждении уголовного дела. В 1405 случаях в возбуждении уголовного дела отказано, в том числе в 1403– за отсутствием события (состава)преступления.

В течение 2025 года принятыми мерами не удалось сохранить основную численность личного состава Отдела. На конец отчетного периода некомплект составляет 41 единица (27,9%).

Несмотря на имеющиеся трудности, криминогенная обстановка на территории обслуживания Отдела МВД «Володарский» оставалась стабильной и контролируемой.

В целях недопущения осложнения криминальной ситуации, повышения эффективности оперативно-служебной деятельности в предстоящий период необходимо:

1. Основные усилия сосредоточить, в первую очередь, решению оперативно-служебных задач на таких приоритетных направлениях деятельности, как борьба с организованной, экономической преступностью и коррупцией, незаконным оборотом наркотических веществ, оружия и боеприпасов, имущественными посягательствами, организацией незаконной миграции, мошенничеством, профилактикой преступлений и правонарушений на обслуживаемой территории.
2. Решительно бороться с проявлениями равнодушия и черствости среди личного состава, уклонения от обязанностей по реагированию на обращения граждан. Руководству ОУР, ОУУПиПДН, ОП, ПП, взять под личный контроль практику рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях. Повысить спрос с ДЧ и следственно-оперативных групп за оперативность реагирования и организацию работы по раскрытию и расследованию преступлений по «горячим следам».
3. Повысить эффективность взаимодействия оперативных служб, полиции по охране общественного порядка, следственного и экспертного подразделений в предупреждении, раскрытии и расследованию преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах, а также при формировании криминалистических учётов.
4. Усилить профилактическое воздействие полиции в отношении лиц, состоящих на учетах Отдела (особенно ранее совершавших преступления и без постоянного источника дохода), принять конкретные меры по предупреждению с их стороны повторных противоправных деяний, устранить причины и условия, способствующие этому, радикально улучшить профилактику детской безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Обеспечить активное участие подразделений и служб отдела в пресечении и раскрытии краж чужого имущества, мошенничеств, грабежей и разбоев на улицах, возмещении материального ущерба.
5. Повысить эффективность взаимодействия и использования СМИ в целях формирования общественного мнения о деятельности сотрудников полиции, полного, объективного и своевременного информирования населения о складывающейся обстановке и принимаемых мерах по усилению защиты граждан от правонарушений, обеспечению общественной безопасности и правопорядка и безопасности дорожного движения. Использовать в формировании общественного мнения возможности Общественного совета.
6. Особое внимание уделить индивидуально – воспитательной работе среди личного состава, жёсткому контролю соблюдения служебной дисциплины сотрудниками. Исключить случаи нарушения законности и халатного исполнения служебных обязанностей сотрудниками Отдела. Сосредоточить усилия на сохранение кадрового ядра, сокращение некомплекта личного состава.

Начальник Отдела
МВД России «Володарский»
подполковник полиции                                                                         А.В. Соломин

image1.jpeg
#X